VI^e ÉLÉV. Seconde partie du cantique à ces paroles : « Le Tout-Puissant m'a fait de grandes choses. »

« Celui qui seul est puissant , a fait en moi de grandes » choses, et son nom est saint, et sa miséricorde s'étend d'âge » en âge, et de race en race, sur ceux qui le craignent ¹ ». Elle commence à voir que son bonheur est le bonheur de toute la terre , et qu'elle porte celui en qui toutes les nations seront bénies. Elle s'élève donc à la puissance et à la sainteté de Dieu , qui est la cause de ces merveilles.

¹ Luc. i. 49. 50.

Celui qui est seul puissant, a fait en moi un ouvrage seul digne de sa puissance, un Dieu homme, une mère vierge, un enfant qui peut tout, un pauvre dépouillé de tout, et néanmoins Sauveur du monde, dompteur des nations, et destructeur des superbes.

« Et son nom est saint » : Dieu est la sainteté même ; il est saint et sanctifiant ; et quand est-ce qu'il le paroît davantage, que lorsque son Fils, qui est aussi celui de Marie, répand la miséricorde, la grâce et la sainteté, d'âge en âge, sur ceux qui le craignent ?

Si nous voulons participer à cette grâce, soyons saints, et publions en même temps avec toutes les nations, que Marie est bienheureuse.

VII^e ÉLÉV. Suite du cantique, où sont expliqués les effets particuliers de l'enfantement de Marie, et de l'incarnation du Fils de Dieu.

Pour expliquer de si grands effets, Marie en revient à la puissance de Dieu : « Il a », dit-elle, déployé la puissance » de son bras : il a dissipé ceux qui étoient enflés d'orgueil » dans les pensées de leur cœur. Il a renversé les puissants » de dessus le trône ; et il a élevé les humbles ¹ ». Quand est-ce qu'il a fait toutes ces merveilles, si ce n'est quand il a envoyé son Fils au monde, qui a confondu les rois et les superbes empires par la prédication de son Évangile ? Ouvrage où sa puissance a paru d'autant plus admirable « qu'il s'est » servi de la foiblesse pour anéantir la force, et de ce qui n'étoit pas, pour détruire ce qui étoit, afin que, ne paroissant » rien, nul homme ne se glorifie devant lui ³ », et qu'on attribuât tout à la seule puissance de son bras. C'est pourquoi il a paru au milieu des hommes comme n'étant rien. Et lorsqu'il a dit : « Je vous loue, mon Père, Seigneur du ciel et de la » terre, de ce que vous avez caché ces mystères aux sages et » aux prudents, et que vous les avez révélés aux petits ³ », n'a-t-il pas véritablement confondu les superbes, élevé ceux qui étoient vils à leur yeux et à ceux des autres ?

Marie elle-même en est un exemple : il l'a élevée au dessus de tout, parce qu'elle s'est déclarée la plus basse des